إن أحدكم إذا مات عرض عليه مقعده بالغذاة والعشي, إن كان من أهل الجنة فمن أهل
الجنة, وإن كان من أهل النار فمن( أهل النار, يقال: هذا مقعدك حتى يبعثك الله إليه يوم القيامة.

119 Kata fitrah dimaknai dengan khalqah, artinya penciptaan. Lihat Ahmad bin
Faris bin Zakariya al-Qazwaini al-Razi, Mujmal al-Lughah lī Ibn Fāris, (ed.) Zahir Abdul
Muhsin Sulthan, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1406 H/1986 M), Vol 1, 723.

120 Abu al-Fida Isma’il bin Umar Ibn Katsir, Tafsīr al-Qur’ān al-‘Az}īm, (ed.) Sami
bin Muhammad Salamah, (Dar al-Thayyibah li al-Nasyr wa al-Tauzi’, 1420 H/1999
M), vol 6, 613-614. Bandingkan dengan Abu Manshur al-Maturidi, Tafsīr al-Matūridi;
Takwīl Ahli al-Sunnah, (ed.) Dr. Majdi Baslum, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1426
H/2005 M), Vol 8, 271.

121 Syed Muhammad Naquib al-Attas, Prolegomena to the Metaphysics of Islam,
(Kuala Lumpur: ISTAC, 2001), 51.

122 Syihabuddin Mahmud bin Abdullah al-Husaini al-Alusi, Rūh}u al-Ma’ānī,
(Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1415 H), Vol 11, 40.

123 Abu al-Fida Ismail bin Umar bin Katsir al-Qurasyi, Tafsīr al-Qur’ān al-‘Az}īm,
(Dar al-Thaiyyabah li al-Nasyr wa al-Tauzi’, 1420 H/1999 M), Vol 6, 314.

124 Abu Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Qurthubi, al-Jāmi’ lī Ah}kām al-
Qur’ān, (Kairo: Dar al-Kutub al-Mashriyah, 1384 H/1964 M), Vol 14, 25.

125 Muhammad Ibn Jarir al-Thabari, Jamī’u al-Bayān fī Ta’wīli al-Qur’ān, (Beirut:
Muassasah al-Risalah, 1429 H/2000 M), Vol 20, 97.

126 Abu al-Hajjaj Mujahid bin Jabir al-Makhzumi, Tafsīr Mujāhid, (Mesir: Dar
al-Fikr al-Islami al- Haditsah, 1410 H/ 1989 M), 539.

127 Abu Ja’far al-Nahhas, I’rāb al-Qur’ān, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1421
H), Vol 3, 185.